
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 157, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-000931, de acordo com o 
Parecer nº 135/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através do 
Instituto de Geociências, e a Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - 
CPRM, objetivando o desenvolvimento conjunto de programas, pesquisas, 
inovação, treinamento pessoal e publicação técnico-científica no campo das 
geociências e engenharias, incluindo as áreas da geologia marinha, 
oceanografia, geoquímica, geofísica, geotectônica, metalogênese, petrologia, 
geoprocessamento, hidrogeologia, cartografia geológica, sedimentologia, 
estratigrafia, paleontologia, geodiversidade, minas, prospecção mineral, 
processamento e tecnologia mineral, para a realização conjunta de atividades 
de ensino, treinamentos, cursos, conferências, workshops e seminários, bem 
como atividades culturais relevantes de interesse das instituições 
signatárias. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 

 


